
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  63Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

Petronius de Jesus Farias da Cruz ag. fisc. transito Dto/goftc 54191564/2

Shirlei Ketinira Hosana Muniz Aux. De transito Dto/goftc 57175581/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1232/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385922;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 ½ diá-
rias aos servidores abaixo especificados, no valor unitário de R$ 308,84, 
perfazendo o valor total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslo-
camento do Município de Belém para os Municípios de Marabá – 09/04 à 
15/04/2024, Itupiranga/Belém – 16/04 à 23/04/2024, realizar adequação 
de ponto elétrico e ponto lógico para instalação do novo sistema de tele-
fonia fixa.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRICULA

Jailson Ferreira Pereira Chaves Aux. Operac. transito Daf/cim/goseng 57196175/1

Jacó Epifânio dos Santos Aux. Operac. transito Daf/cim 80845612/1

Maurício Carlos Pinheiro Aux. Operac. transito Daf/cim 80845695/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1234/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/212091;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 19 ½ diárias 
aos servidores abaixo especificados, no valor unitário de R$ 308,84, per-
fazendo o valor total por servidor de R$ 6.022,38, referente ao desloca-
mento do Município de Belém para o Município de Conceição do Araguaia 
no período de 01/04 à 20/04/2024, apoio técnico e operacional em relaçao 
ao atendimento e retaguarda de processos de veiculos e habilitação na 
Ciretran de conceição do Araguaia.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRICULA
Ailton da Silva Nascimento Assist. transito dhcrv 55588490/1

André Pereira de Araújo Assist. transito dhcrv 57198727/1

Davi Ribeiro Pimenta militar cnso 06402576/1

Macial Maclin Vale da Silva Aux. Operac. transito Dhcrv/chc 80845475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1239/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/294610;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 ½ diárias 
aos servidores abaixo especificados, no valor unitário de R$ 308,84, per-
fazendo o valor total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao desloca-
mento do Município de Belém para os Municípios de Dom Eliseu – 15/04 à 
22/04/2024, Rondon do Pará/Belém – 23/04 à 29/04/2024, realizar ade-
quação de ponto elétrico e ponto lógico para instalação do novo sistema 
de telefonia fixa.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRICULA

Sílvio Serrão Mourão Aux. Operac. transito Daf/cim/goseng 80845379/1

Valdinei Miranda de Jesus Aux. Operac. transito Daf/cim/goseng 80845485/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1240/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/294549;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 25 ½ diárias 
a servidora abaixo especificada, no valor unitário de R$ 308,84, perfazen-
do o valor total por servidor de R$ 7.875,42, referente ao deslocamento 
do Município de Belém para os Municípios de Santarém/Belterra – 16/04 
à 10/05/2024, Santarém/Belém – 11/05/2024, capacitar os servidores e 
agentes de trânsito do órgão de trânsito do município de belterra para que 
possam operar com segurança o sistema renainf.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRICULA
Ercila Nazaré Coelho Negreiros da Silva Assist. transito dto/renainf 57194029/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1058248

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1265/2024-DAF/CGP, de 04 de abril de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2024, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

Nome Matrícula Exercício Concessão Lotação
Ana Lydia Sousa Alcântara 5963963 /1 03.01.2023/2024 02.05 a 31.05.2024 JACUNDA
Andréia Andrade da Silva 5963926 /1 03.01.2022/2023 06.05 a 04.06.2024 santarem

Arezia Iane Almeida Santos 5963961 /1 03.01.2023/2024 06.05 a 04.06.2024 capanema
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4 19.04.2023/2024 02.05 a 31.01.2024 MARABÁ

Célio David e Silva 57195636 /1 07.04.2023/2024 07.05 a 05.06.2024 SANTA IZABEL

Décio Campos de Araújo 5919999 /1 26.11.2021/2022 02.05 a 31.05.2024 ELDORADO 
CARAJAS

Denilson Linhares da Silva 57176558 /1 20.12.2021/2022 02.05 a 31.05.2024 abaetetuba
Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561 /1 04.02.2022/2023 18.05 a 16.06.2024 abaetetuba

Fagner Junior Sá Moia 57195868 /1 11.04.2023/2024 02.05 a 31.05.2024 cameta
Fernando de Sousa Teran 5958590 /1 03.02.2023/2024 01.05 A 30.05.2024 TUCURUÍ
Fernando Santos Simões 57234876 /1 17.01.2023/2024 02.05 a 31.05.2024 MARABÁ

Francisco Marcelo da Silva Lima 57201603 /1 28.07.2021/2022 06.05 a 04.06.2024 MARABÁ
Ivete Gomes Costa 3268357 /1 04.05.2023/2024 04.05 a 02.06.2024 ALENQUER

Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648 /2 02.02.2023/2024 01.04 A 30.04.2024 PARAGOMINAS
Jesus Júnior Farias Lira 55590098 /2 06.05.2021/2022 06.05 a 04.06.2024 santarem

Josimar Silva Souza 5943105 03.01.2023/2024 15.05 A 13.06.2024 Tome acu
Kerley Ailton Lima de Sousa 57201635 /1 01.08.2022/2023 06.05 a 05.06.2024 santarem
Lucivaldo Araújo de Souza 57196029 /6 28.04.2023/2024 05.05 a 03.06.2024 CANAA CARAJAS

Maria Rosa Costa Lima 3268527 /1 01.07.2022/2023 02.05 a 01.05.2024 BARCARENA
Ronivon Ferreira Barbosa 57201716 /1 30.07.2022/2023 02.05 a 31.05.2024 MARABÁ

Tracy Ketlen da Silva França 
Tavares 5929411 /4 24.02.2022/2023 12.05 a 10.06.2024 MARABA

Vinicius da Silva Mota 55208922 /1 29.06.2023/2024 02.05 a 31.05.2024 parauapebas

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 1264/2024-DAF/CGP, de 04 de abril de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2024 nos períodos 
conforme especificados a seguir.

Nome Matrícula Exercício Concessão Lotação
Ailton da Silva Nascimento 55588490/1 02.05.2023/2024 06.05 a 04.06.2024 DHCRV/CRV

Alexandre dos Santos Rebouças 57197166 /1 26.05.2022/2023 02.05 a 31.05.2024 DTO/CET
Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808 /1 01.05.2023/2024 06.05 a 04.06.2024 cncint
Arnaldo Rodrigues Gama 5948209 /2 31.05.2022/2023 02.05 a 31.05.2024 cncint

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357 /2 02.05.2023/2024 06.05 a 04.06.2024 DTO
Carla Adriana Costa de Almeida 57196215 /1 05.05.2022/2023 06.05 a 04.06.2024 DHCRV/CRV/GARV

Cícero Reis Souza 80845524/1 01.02.2023/2024 02.05 a 30.05.2024 DAF/COM LEILÃO

Edilssa Carla Dias Lopes 57192001 /2 07.03.2023/2024 06.05 a 25.05.2024
06.01 a 15.01.2025 DTO/CED/GPPPED

Elaine Alves Pereira 54196282 /2 29.04.2023/2024 06.05 a 04.06.2024 DHCRV/CRV/GVIV
Elisângela Soares da Conceição 57196790 /1 23.05.2023/2024 27.05 a 25.06.2024 Daf/cim

Elvis Ricardo Coelho Costa 5960342 /1 26.05.2023/2024 27.05 a 25.06.2024 DHCRV/CHC/GETP
Erika de Fátima Perez Souza 5959653 /2 31.01.2023/2024 20.05 a 18.06.2024 DAF/CDINF/GPA

Estélio Marçal Guimarães 3265609 /3 01.02.2016/2017 03.05 a 01.06.2024 DAF/CGP/GBAS
Eugles Guerra do Nascimento 57175745 /1 06.12.2022/2023 06.05 a 04.06.2024 DHCRV/CRV/GCDRV

Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1 01.06.2021/2022 27.05 a 10.06.2024
13.01 A 27.01.2025 CNCIR

Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1 02.05.2023/2024 02.05 a 31.05.2024 DHCRV/CHC
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2 20.07.2022/2023 02.05 a 31.05.2024 DAF/CL/GTRAN

Flavio dos Santos 5959652 /1 08.04.2023/2024 02.05 a 31.05.2024 CNCIR


